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Abstrakt

Práce „Srovnání postavení vysídleného německého obyvatelstva po druhé

světové válce v Německé demokratické republice a Spolkové republice

Německo“ se zaměřuje na postavení německého obyvatelstva po nucené

migraci z Československa. V první části se práce nejprve zabývá samotným

procesem transferu, jeho dobovým teoretickým ukotvením a genezí plánů

důleţitých aktérů. Následující část se dotýká průběhu vysidlování a

problematiky číselného vyjádření rozsahu událostí. Další kapitoly analyzují

postavení vysídleného německého obyvatelstva na politické, ekonomické a

sociální úrovni v jednotlivých okupačních zónách a obou německých

republikách. Práce se zaměřuje na srovnání toho, jak Německo rozdělené na

dva státy postupovalo a jak se tyto jednotlivé státy vyrovnaly s příchodem

nového obyvatelstva.

Klíčová slova

Odsun, Německo, Německá demokratická republika, Spolková republika

Německo, Střední Evropa, integrace, poválečná Evropa, nucená migrace

Abstract

The thesis “Comparison of Status of Displaced German Inhabitants after the

World War II in German Democratic Republic and Federal Republic of

Germany” focuses on status of German inhabitants forcedly displaced from

Czechoslovakia. In the first part is concerned with the process of transfer

itself, its theoretical background and the development of plans of different

actors. Next part covers the process of the displacement and the case of

problematic numerical expression of scale of the process. The following

chapters analyze the status of displaced German inhabitants on the political,

economic and social level in Allied occupied Germany as well in the latter

both German’s republics. The aim is to compare how divided Germany faced

the influx of big amount of new inhabitants.
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Displacement, Germany, German democratic republic, Federal republic of

Germany, Central Europe, Europe after WWII, forced migration, integration
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1. Úvod

I po téměř 70 letech témata nucených migrací německé a maďarské

národnostní skupiny z Československa a dekretů prezidenta Beneše stále

rezonují českou společností. Skutečnost, ţe v rámci diskuzí jsou témata stále

ţivá, dokazují například první přímé prezidentské volby v roce 2013, kdy se

téma sudetských Němců a tzv. Benešových dekretů stalo součástí předvolební

kampaně. Pokud se podíváme na historiografii, tak po roce 1989, kdy došlo

k většímu otevření tématu na vědecké úrovni, došlo ke vzniku mnoha prací,

které se tématem zabývají.
1
Avšak bliţší zkoumání ukazuje, ţe se většina

literatury zaměřuje zejména na vlastní proces poválečné nedobrovolné

migrace, události v Sudetech, témata spojená s pozdějším doosidlováním

opuštěných míst v pohraničí, či téma legality a nelegality událostí a jejich

právní platností. Práce, které se zabývají osudy migrantů, se pak zaměřují na

jejich individuální osudy, velmi často za pouţití metody oral history, avšak

studium jejich postavení jako specifické sociální skupiny v rámci nové

společnosti, do které byli nuceně transferováni, je v rámci odborné literatury

zastoupeno pouze velmi omezeně.

Předmětem této práce je srovnání postavení vysídleného obyvatelstva

v západních spojeneckých okupačních zónách, kam spadá americká, britská a

francouzská okupační zóna, které posléze společně vytvořily Spolkovou

republiku Německo a v sovětské okupační zóně, ze které byla vytvořena

Německá demokratická republika. Všechny tyto okupační zóny byly

vystaveny poválečnému přísunu nezměrného mnoţství nových obyvatel a

jejich reakce na tento přísun se v určitých ohledech shodovaly, ale také od

sebe odlišovaly. Práce se pokusí opovědět na výzkumné otázky zkoumající

specifické rysy postavení a přístupu k tomuto obyvatelstvu jako specifické

sociální skupině a srovnání tohoto postavení v závislosti, do které okupační

zóny se daní obyvatelé po válce dostali. Vymezení časové osy je ohraničeno

1
Vývojem historiografie zabývající se tímto tématem se zabývá ve svém článku Tomáš

Staněk. In Staněk, Tomáš. Německé obyvatelstvo v českých zemích po roce 1945. 2007, s. 183-
203.
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obdobím bezprostředně po konci druhé světové války v kontinentální Evropě,

kdy začalo docházet k prvním poválečným migračním vlnám aţ po

konsolidaci poválečného uspořádání s výrazným přesahem do první poloviny

50. let.

1.1 Metodologie

Jako metoda výzkumu byla zvolena komparace dvou příkladů, a to

Spolkové republiky Německo a Německé demokratické republiky, jeţ se

shodují v počátečních výchozích pozicích, kdy po konci války musely vstřebat

velký přísun nového obyvatelstva. Práce se zaměří na to, jak byla situace a

postavení tohoto obyvatelstva ovlivněna partikulárním výběrem nástrojů a

přístupů jednotlivých administrativ.

Při obecném pohledu na pouţitou metodologii je moţné vysledovat, ţe

pouţívání nástrojů komparativní metodologie v jak sociální, ekonomické i

politické historii zaznamenalo velký rozvoj zejména od 70. let 20. století.

Jejím primárním cílem je způsob zkoumání minulosti a srovnání nejrůznějších

fenoménů. Německý historik Hartmut Kaelbe ukazuje, ţe „pod historickým

srovnáním se běžně rozumí systematické srovnání dvou nebo více historických

jednotek (od míst, regionů, národů, nebo civilizací, po historické osobnosti),

za účelem zkoumání podobností a rozdílů či přibližování nebo oddalování.

Přitom nejde pouze o popsání, ale i vysvětlení a rozvoj teorií.“
2
Přístupy ke

studiu historického srovnání nejsou uniformní a zahrnují širokou škálu metod

a přístupů, mohou se zaměřovat jak na vybraná časová období, nebo naopak

na odlišné historické epochy, mít mezinárodní záběr, nebo se naopak

soustředit jen několik regionů v rámci jedné země, či historické osoby a

odlišují se také i počtem vybraných případů, které jsou zkoumány. Můţe se

tak jednat o jedno či více případové studie nebo globální analýzy. Samotná

metodologie historické komparace pak nabízí také několik typologií, pro

2
Kaelble, Hartmut. Historischer Vergleich. 2012, s. 1.
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příklad jiţ zmiňovaný Hartmut Kaelbe od sebe rozlišuje analytické srovnání,

od vysvětlení historického fenoménu prostřednictvím srovnávací metody

rozdílných případů a kontrastního vysvětlujícího srovnání,
3
vedle klasického

Millova rozlišení mezi metodou souladu, která se snaţí vysvětlit výskyt

vybraného jevu v daných případech a metodou rozdílu, která naopak hledá

absenci vybraného jevu. Odlišná typologie cílů výzkumu komparativní metody

pak rozlišuje následující typy: souběţný výklad teorie, který na základě

analýzy několika případů usiluje o potvrzení nebo vyvrácení platnosti vybrané

teorie, či makrokauzální analýzu, která vytváří a testuje hypotézy a teorie na

základě závislosti mezi proměnnými v různých případech, a kontrast kontextů,

který se zaměřuje na hlubokou analýzu daného souboru příkladů a jehoţ cílem

je zdůraznění specifických rysů vybraných případů.
4

Pokud bychom se pokusili zařadit metodologii pouţitou v této práci do

nastíněných typů, bude se nejvíce přibliţovat Kaeblově analogické analýze,

Millově metodě rozdílů a cílem práce bude kontrast kontextů, kdy se práce

pokusí nalézt shody, odlišnosti a jiné specifické rysy vybraných příkladů.

Samotná komparace případů bude prováděna na srovnání tří úrovní postavení

daného obyvatelstva a to konkrétně na politické, ekonomické a sociální rovině.

Práce se zaměří na pouţití různých nástrojů, zejména na studium právních

úprav týkajících se transferovaného obyvatelstva či statistická data.

1.2 Terminologie

Pro poválečné události, které vyústily v nucenou migraci německého a

maďarského obyvatelstva a dále těch, kteří byli označeni za kolaboranty a

zrádce, nepanuje v pouţívané terminologii shoda. V češtině jsou nejčastěji

pouţívány termíny odsun, vyhnání nebo vysídlení, které s sebou ovšem nesou

normativní konotace. Ovšem i v německé odborné literatuře nepanuje jednotná

3
Kaelble, Hartmut. Op. cit. s. 2 – 3.

4
Karlas, Jan. Komparativní případová studie. In Drulák, Petr. Jak zkoumat politiku: kvalitativní

metodologie v politologii a mezinárodních vztazích. 2008, s. 65 – 67.
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shoda na pouţité terminologii popisující tyto události. Nejčastěji je moţné se

setkat s termíny Vetreibung, Transfer, Austreibung, Abschub nebo

Aussidelung či Flüchtling. Pro účely této práce byl proto zvolen termín

transfer, jako čistě analytický termín vyjadřující významnou a nedobrovolnou


[…]


neutěšeného stavu nově příchozího obyvatelstva, které většinově přišlo o svůj

movitý i nemovitý majetek a které bylo posléze postiţeno měnovou reformou,

která proběhla v roce 1948. Počáteční pomoc ve formě finanční i materiální

podpory byla organizována v západních okupačních zónách (zákon o okamţité

pomoci, Soforthilfegesetz) i v sovětské okupační zóně (nařízení číslo 304, tzv.

přesídlenecká podpora), která později přijala zákon o dalším zlepšení

postavení dřívějších přesídlenců (Gesetz über die weitere Verbesserung der

Lage der ehemaligen Umsiedler). Pozdější nástroje úpravy ekonomického

postavení se od sebe jiţ lišily, neboť byly přijaly odlišné kroky, ačkoli diskuze

o jejich pouţití probíhala napříč okupačními správami. Západní spojenecké

zóny zvolily cestu vyrovnání břemen (Lastenausgleich), která se dotkla

většiny nově příchozích. Sovětská okupační zóna přijala pozemkovou

reformu, jejíţ úspěšnost je ve vztahu k nově příchozímu obyvatelstvu

diskutabilní, neboť počet těch, kteří získali v rámci reformy zemědělské

pozemky, byl v poměru k celkovému počtu, velmi nízký, a navíc ti, jeţ půdu

získali, trpěli akutním nedostatkem nástrojů a hospodářských zvířat pro

efektivní hospodaření. K tomu je potřeba připočíst skutečnost, ţe tito noví

sedláci, kteří získali půdu v rámci pozemkové reformy, byli postiţeni pozdější

kolektivizací.
200

V dlouhodobém hledisku došlo v obou německých

republikách v ekonomickém postavení nově příchozího obyvatelstva ke

značnému zlepšení, které bylo způsobeno celkovou ekonomickou obnovou

poválečného Německa. Nesmí být ovšem opomenuto, ţe pozdější markantní

pokles míry nezaměstnanosti byl kompenzován profesním i sociálním

poklesem značného počtu obyvatel.
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 Sociální rovina postavení nově příchozího obyvatelstva vykazovala

nejméně vzájemných odlišností ve všech okupačních zónách. Nově příchozí

obyvatelstvo bylo transferováno do společnosti, která je, i přes společný jazyk,

zpočátku odmítala přijmout. Tato situace byla umocňována nepřijetím

definitivnosti procesu, touhou a vysokou nadějí brzkého návratu do původních

domovů. Odmítání domácí společnosti bylo dáno i přidělením velkého počtu

nově příchozích do mimoměstských oblastí, které byly tradičněji orientované.

„Situace na venkově, který přijal největší podíl uprchlíků, byla tak napjatá, že

hrozila revoluce. Příchod ‚cizinců‘ otřásl staletými tradicemi a jistotami.

Důsledkem byly hluboké trhliny v sociální, materiální i náboženské

struktuře.“
201

Velká míra se tak projevovala na obou stranách, jak mezi

domácím, tak mezi nově příchozím obyvatelstvem.
202

Zejména odlišný dialekt,

způsob ţivota, původ a chudoba, včetně příslušnosti k jiné náboţenské

konfesi, která se projevila nejvíce v západních okupačních zónách, dala

domácímu obyvatelstvu důvody negativního přístupu k nově příchozímu

obyvatelstvu, které bylo vystaveno diskriminaci.
203

Postupné zlepšování

vztahů bylo i způsobeno sekundární migrací nově příchozích do městských

oblastí, a celkovou konsolidací jejich stavu, avšak tento postup byl velmi

pomalý. V sovětské okupační zóně bylo sociální postavení ovlivněno

výraznou negací kulturní identity a distinktivních rysů i z oficiálních míst.

Různé aspekty tak ukazují, ţe sovětská okupační správa byla zpočátku

schopna mnohem rychleji reagovat na přísun nového obyvatelstva a jeho

administrování. A tak zatímco politika Německé demokratické politiky ve

vztahu k nově příchozímu obyvatelstvu byla ukončena jiţ na počátku 50. let,

tak naopak hlavní politiky ve Spolkové republice se v té době teprve začaly

vytvářet a vstupovat v účinnost. Sebevědomé prohlášení o ukončení

integračního procesu v roce 1948 v sovětské okupační zóně a posléze

v Německé demokratické republice vedlo k převaze pouţívání koercivních

nástrojů potlačující příznaky problematického začleňování nově příchozích do
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společnosti. Avšak i ostatní okupační zóny, respektive Spolková republika

Německo, se nevyhnuly mnoha problémům, a ačkoli interpretace událostí

často poukazují spíše na úspěšný proces přijetí a začlenění nově příchozího

obyvatelstva do německé společnosti, data tuto interpretaci ne vţdy plně

podporují.
204

Práce tak ukazuje, ţe příchod transferovaného obyvatelstva se

neobešel bez mnoha problémů a překáţek a vyvrací mnohdy zaţitou představu

o vřelém přijetí transferovaného obyvatelstva domácí populací. Nemělo by být

zapomenuto, ţe nuceně transferovaní Němci a Maďaři se v poválečné Evropě

stali bezdomovci bez vlasti, kteří nebyli nikde vítáni a nikdo je nechtěl. Na

závěr za zmínku také stojí značné odlišnosti v odborné literatuře zabývající se

nově příchozím obyvatelstvem v poválečném Německu. Existuje řada prací

poukazující na úspěch začlenění nově příchozího obyvatelstva do společnosti,

a která bere poválečné Německo, zejména Spolkovou republiku Německo,

jako exemplární příklad úspěšné integrace migrantů. Naproti tomu stojí velké

mnoţství prací poukazující na neutěšený stav příchozích a jejich ekonomickou

a politickou degradaci a subordinaci. A nejen proto přináší téma poválečných

migrací a postavení nově příchozího obyvatelstva potřebu dalšího vědeckého

výzkumu.
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