Posudek oponenta na diplomovou práci Bc. Jany Rajnišové Srovnání postavení
vysídleného německého obyvatelstva po druhé světové válce v Německé demokratické
republice a Spolkové republice Německo.

Práce se „zaměřuje na postavení německého obyvatelstva po nucené migraci
z Československa (…) srovnání toho, jak Německo rozdělené na dva státy postupovalo a jak
se tyto jednotlivé státy vyrovnaly s příchodem nového obyvatelstva“ (Abstrakt)

Práce má obligátní rozsah a splňuje formální náležitosti.

Téma je nesporně zajímavé, snaha o jeho zpracování je záslužná.

Předmětem práce má být „srovnání postavení vysídleného německého obyvatelstva po 2.
světové válce v NDR a SRN“ (název práce; abstrakt; předmět práce s. 9; cíl práce s. 13),
časově v období od r. 1945/46 do první poloviny 50. let. Výzkumné otázky (s. 9) - jakkoli by
jim prospěla jasnější formulace - se týkají tohoto předmětu. Tváří v tvář tomu je poněkud
překvapivé, že zhruba třetina práce je věnována tématu jinému, a sice plánům na transfer, jeho
právnímu ošetření a jeho realizaci. Pochopitelné by toto řešení bylo tehdy, pokud by autorka
využívala informací z kap. 2, 3 a 4 ve vlastním jádru práce tj. kap. 5 a 6; tak tomu ale není.
V práci spolu s tím dochází k nenápadnému posunu ve vymezení teoretické populace: zatímco
kap. 2-4 (ale např. také abstrakt) hovoří o postavení obyvatelstva odsunutého
z Československa, kap. 5-6 (ale také v různých částech teoretických kapitol a zároveň
v závěru práce) se hovoří o všech odsunutých, tedy nejen o těch odsunutých z ČSR.

Práce není opřena o žádnou teorii, je však vedena určitou metodou, metodu komparace.
Srovnání je zaměřeno na tři roviny/oblasti (politická, ekonomická, sociální), design N=2
(NDR resp. sovětská zóna, SRN resp. zóny západních Spojenců).

Autorka se formálně opírá o Kaelbleho představu historické komparace a kapitolu o
komparacích v Drulákem editované učebnici. To je jistě možné, ale je překvapivé, že právě na
našem ústavu autorka nešla k původním zdrojům, které uvedení jen tím či oním způsobem
převyprávěli, ani nevyužila mimořádné šíře metodologických návodů a rozvah, kterými
disponuje komparativní politologie jako subdisciplína a díky zaměření našeho ústavu také
jinonická knihovna jako jejich fyzický zdroj. Není zároveň zcela jasné, zda autorka rozdílům
mezi formami komparace správně porozuměla: např. v práci opakovaně zdůrazňovaná
skutečnost, že výchozí podmínky vysídleného obyvatelstva v obou zónách byly shodné resp.
že je můžeme za takové z metodologického hlediska chápat jsou jistě jednou z podmínek
uplatnění metody rozdílu, k níž se autorka hlásí, ale její podstatou rozhodně není nalezení
shod a odlišností (s. 11).

Možná větší problém, než v oblasti teoretického uchopení nástroje komparace, však spočívá
ve vlastním provedení. Srovnány totiž nejsou výsledky, kterých bylo dosaženo rozdílnými
institucionálními nástroji, ale téměř výhradně tyto nástroje samy. (Autorka také v jednom
místě teoretické kapitoly praví, že cílem práce je „kontrast kontextů“ a dále, že práce se
zaměří „na použití různých nástrojů, zejména na studium právních úprav“, s. 11. Znamená to,
že udržuje původní cíl a touto formulací jen demonstruje své institucionalistické přesvědčení
– rozdílné instituce budou při stejných vstupních podmínkách produkovat rozdílné výsledky -
nebo už zde mimoděk zaměňuje prostředek za cíl?) To je jistě podmínka nutná k zodpovězení
autorčiných výzkumných otázek, ale rozhodně ne podmínka dostačující.

Zdroje práce jsou relevantní a jejich šíře odpovídá nárokům na diplomovou práci. Jde téměř
výhradně o sekundární literaturu, což při historickém zaměření práce – a zvláště ve vlastním
tématickém jádru práce, v kap. 5 a 6 – představuje určitý problém, ale protože diplomová
práce nemusí nutně přinášet původní zjištění, není to nutné pokládat za chybu, lze v tom vidět
spíše nevyužitou příležitost. Otázka zdrojů však bohužel v práci vůbec není rozebírána a
rovněž shrnutí předchozího bádání je nanejvýš symbolické.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou 2-3.
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